
B etolakodók  
a Tejútrendszerben

Bár egy másik galaxis nyomul be 
a Tejútrendszerbe, aggodalomra 

semmi ok: a miénk a nagyobb. 
Mindazonáltal a legújabb vizsgálatok 
szerint a „támadó” robusztusabb, 
mint vélték: minden bizonnyal a 
benne rejtőzködő sötét anyag óvta 
meg eddig attól, hogy a Tejútrend
szer gravitációs tere szétszaggassa.

A csillagászok véletlenül fedezték fel 
a betolakodót 1994-ben: a Tejútrend
szer sűrűn benépesített központi tar
tományában levő csillagok tanulmá
nyozása közben észrevették, hogy bi
zonyos csillagok csaknem azonos 
sebességgel mozognak, ám ez nagy
mértékben eltér a Tejútrendszer csil
lagainak sajátmozgásától. Kiderült, 
hogy ezek a csillagok egy olyan törpe

K ém holdadatok seg ítik  
az  A ntarktisz-kutatást

A hidegháború legfagyosabb idő
szakában, 1963-ban a CIA kém

holdjai az Antarktiszt is alaposan feltér
képezték. Három éve Clinton elnök 
feloldotta az 1972 előtt készült felvé
telekre vonatkozó tilalmat, s ezzel pá
ratlan lehetőség nyílt az Antarktiszt 
borító jégkéreg változásait vizsgáló 
kutatók számára. A CIA felvételeit és 
az újabb megfigyeléseket összehason
lítva kiderült, hogy az egyik hatalmas

galaxishoz tartoznak, amely galaxi
sunk átellenes oldalán, a Tejútrendszer 
közepének látóvonalában van, és any- 
nyira közeli, hogy a benne levő csilla
gok ugyanolyan jól észlelhetők, mint 
a mi galaxisunkhoz tartozók.

A Sagittarius törpegalaxis — nevét 
arról a csillagképről kapta, amelynek 
irányában látszik — a Tejútrendszer
hez viszonyítva nagyjából tizedak- 
kora átmérőjű, és alig ezredannyi tö
megű gömbhalmaz. Most nagyjában

! antarktiszi jégfolyam sebessége két év- 
i tized alatt alig a felére csökkent. Ez a 
| felfedezés kérdésessé teszi azokat a 
j becsléseket, amelyek a tengerek víz- 
1 szintjének az antarktiszi jégpáncél ol- 
! vadásából adódó emelkedésére vonat- 
i koznak.
| A CIA Corona nevű műholdjai 
j 1963-ban részletes fényképfelvétele- 
J két készítettek a Ross jéghátságba be- 
! vágódó, hatalmas jégfolyamokról. A 
i mintegy 80 kilométer széles és több 
J száz kilométer hosszú „medrekben” a 
; jég tízszer-százszor olyan gyorsan 
i áramlik, mint a partok mentén. A ku- 
1 tatók szerint ezek az áramlások fontos 
i szerepet játszanak a nyugat-antarktiszi 
| jégpáncél stabilitásában: ha felgyorsul- 
| nának, és több jeget szállítanának a szá- 
! razföld belsejéből a parti vizeken lebe- 
1 gő jégtáblákhoz, az felgyorsítaná az 
i óceánok vízszintjének emelkedését.
| Az 1963-ban és az 1984—85-ben 
J készült felvételek összehasonlításából 
! megállapították, hogy a terület öt 
1 nagy jégfolyamából a B jelűnek a se- 
• bessége két évtized alatt évi 970 mé- 
; térről alig 471 méterre csökkent, s 
; eközben a jégfolyam szélessége a 
! vártnál nagyobb mértékben, 4 kilo- 
! méterrel nőtt.
i A kutatók e változásoknak éppen
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az ellenkezőjére számítottak. Eddig 
ugyanis úgy gondolták, hogy a jégfo
lyamok áramlását a lassabban mozgó, 
part menti szakaszok fékezik: ha a fo
lyam kiszélesedik, ezek távolabb ke
rülnek a középső részektől, s emiatt ott 
az áramlás sebessége nő. Az összeha
sonlító elemzés viszont azt bizonyítja, 
hogy a jégfolyam kiszélesedése az 
áramlás lassulásával járt együtt, a kuta
tóknak tehát felül kell vizsgálniuk ed
digi elképzeléseiket. (Science)

A m aja barlangok  titkai

A maja civilizáció klasszikus idősza
kának (Kr. u. 250-900) rejtett vo

násait tárhalják fel azok a kutatások, 
amelyek mintegy egy évtizede a le
nyűgöző építmények fold alatti kap
csolatait is vizsgálják. A kutatások fel
tárták, hogy a templomok és a na
gyobb települések alatt összefüggő, 
természetes vagy mesterséges barlang- 
rendszerek húzódnak, amelyek James 
E. Brady, a George Washington Egye
tem archeológusa szerint vallási és ke
reskedelmi célokat egyaránt szolgál
tak. Bizonyos jelek arra utalnak, hogy 
számos barlangban sámánok vagy „pa
pok” vezetésével vallási rituálékat tar
tottak. Más leletek azt igazolják, hogy 
a maja népesség körében gyakori volt 
a közelebbi vagy távolabbi barlangok
hoz való zarándoklat, s ennek nyomán 
felvirágzott a helyi kézművesipar és a 
kereskedelem.
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olyan messze van galaxisunk köze
pétől, mint maga a Föld.

Rosemary Wyse, a Johns Hopkins 
Egyetem csillagásza és munkatársai a 
csillagok mozgásából arra a követ
keztetésre jutottak, hogy a törpega
laxis egymilliárd év alatt teljesen 
megkerüli a Tejútrendszert, s eköz
ben áthalad annak középső részein. 
Számításaik szerint eddig már leg
alább tíz teljes fordulatot tett meg. 
Ez viszont arra mutat, hogy a kis 
gömbhalmaz „testesebb”, mint a lát
ható csillagai alapján becsülték. Való
színű, hogy nagyobb mennyiségű 
sötét anyag van benne, s ez növeli az 
ellenálló képességét a Tejútrendszer 
gravitációs erőivel szemben.

A Sagittarius törpegalaxis különle
ges lehetőséget kínál a csillagászok
nak arra, hogy egy másik, közeli ga
laxisban kutassák a sötét anyag mi

benlétét. A benne levő csillagok szá
mát és fényességét megbecsülve, s 
összehasonlítva azt a törpegalaxist 
összetartó gravitációs mező létreho
zásához szükséges tömeggel, megha
tározható a benne levő sötét anyag 
mennyisége. (Ennek átlaga az egész 
Világegyetemre vonatkozólag becs
lések szerint a 90 százalékot is elér
heti.) A közelség miatt esély van ar
ra is, hogy kiderítsék, pontosan mi 
alkotja ezt a tömeget.

A közeljövőben a csillagászok meg
vizsgálják, van-e a Tejútrendszernek 
más olyan kísérője is, amely hasonló
an mélyen behatol galaxisunkba. Ez 
azért fontos, mert a Sagittarius felfe
dezése a véletlennek volt köszönhe
tő, és elképzelhető, hogy vannak 
más, hasonlóan közeli törpegalaxisok 
is, amelyeket eddig nem észleltünk. 
(Johns Hopkins University)

A NAJ TUNICH BARLANGJÁBAN 
TALÁLT FELIRAT FONTOS SZE
MÉLYISÉGEK ZARÁNDOKLATÁ
NAK AZ EMLÉKÉT ÖRÖKÍTI MEG

Brady a guatemalai Naj Tunich bar
langrendszerében egy fazekasműhely 
maradványait tárta fel, továbbá szá
mos csontból készült tűre és obszidi- 
ánkésre bukkant. Régebben úgy vél
ték, ez arra mutat, hogy a maják la
kóhelyként is használták a barlango
kat. Brady szerint azonban másról 
van szó: a tűk és a kések a zarán

dokok áldozati felajánlásai voltak, a 
fazekasműhely pedig valószínűleg 
„emléktárgyak” gyártására és eladásá
ra szakosodott, vagyis a zarándokok 
igényeinek a kielégítésére szolgált. A 
kutató bizonyos jelekből azt is felté
telezi, hogy a barlangok szájánál nagy 
tömegek részvételével időnként 
szertartásokra is sor került.

Hieroglifikus jelekkel teli 
kisebb csont-, agyag- és ob- 
szidiántárgyak (amulettek?) 
bizonyítják, hogy a zarándo
kok többnyire a szentnek tar
tott helyek 70-80 kilométe
res körzetének településeiről

HARCOST FORMÁZÓ KERÁMIASÍP érkeztek. Az ugyancsak ott feltárt 
cseréptöredékek vegyi elemzése arra 
mutat, hogy az anyaguk Naj Tunich 
közvetlen környékéről származik, 
vagyis a helyi kézművesek és keres
kedők üzletét lendítette fel.

Néprajztudósok szerint a maják le- 
származottainak körében ma is élő 
hagyomány a hajdani szent helyekre 
való zarándoklat, amelynek során 
évente több millió ember kel útra 
Közép-Amerikában. így ezeken a 
helyeken mind a mai napig virágoz
nak a vendéglátással, áldozati és em
léktárgyak készítésével és eladásával 
kapcsolatos üzletágak. (Science News)
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ÖSSZEÁLLÍTÁSA

♦  N emzeti szőlőfajtalistát 
készít a Hegyközségek Nemzeti Taná
csa a 22 történelmi borvidék javaslata alap
ján. Három kategóriába sorolják a  szőlőfaj
tákat: ajánlott, kiegészítő és ültetvényes. 
Az első két kategóriában szereplők telepí
téséhez állami támogatás vehető igénybe. 
A hegyközségek határozzák meg a  védett 
eredetű termőhelyeket, a borvidékek ki
terjedését, döntenek a fajtapolitikáról, s 
szankcionálják a szabálytalanságokat.
♦  A REKLÁM KÍNAI BÖLCSŐJE?
„Friss áru érkezett/ Jertek hát emberek/ 
Vonzók az árak/ Szívesen látlak!” -  ilyen 
rigmusokkal szólították meg már ezer évvel 
ezelőtt a  kínai kereskedők a  járókelőket, ál
lítja Li Zsen-ju kutató a Tang-dinasztia 
(618-906) idejéből fennmaradt forrásokra 
hivatkozva. Kína egyébként a sajt előállítá
sa  és a bor termelése terén is magának kö
veteli a világelsőséget.
♦  A VILÁG LEGÖREGEBB ÚJ
SZÜLÖTTJE. Egészséges fiúgyermeket 
szült egy hét éve lefagyasztott embrióból 
egy amerikai asszony. A császármetszés
sel világra segített, négykilós fiúgyermek 
egészséges és teljesen normális. Ilyen so
káig lefagyasztott embrióból eddig még 
nem született gyermek.
♦  Korai madarak. A szegedi ti
szai ártéren; az őszapók már építik fészkü
ket, s egy hollópár is készülődik az utódok fo
gadására. A vörös kánya párban jelent meg 
a Montág-pusztán, s ugyanitt vándorsólymot 
figyeltek meg. Az általában március elején 
kezdődő partimadár-vonulás az idén február 
első felében megindult: godák, piroslábú 
cankók, bíbicek, nagy pólingok, havasi part
futók táplálkoznak ezekben a napokban 
Csongrád megye vizes területein.
♦  Környezetvédelmi had
üzenet. A spanyol környezet- és termé
szetvédők csak januárban 445 olyan védett 
ragadozó madár, köztük parlagi sasok, vö
röskányák és barátkeselyűk tetemét találták 
meg, amelyek méregtől pusztultak el. A zöl
dek szerint a „fogolymaffia” így próbálja meg
akadályozni, hogy a puskavégre szánt szár
nyas apróvad a ragadozó madarak zsákmá
nya legyen. A spanyol törvények alapján 6 év 
szabadságvesztéssel is sújthatják a méreg- 
keverőket.
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